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I. ОБШАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время радиоэлектронная

промышленность (РЭП) является одним из наиболее наукоемких, высокотехнологичных и

динамично развивающихся отраслей экономики в мире. РЭП оказывает важнейшее значение на

развитие телекоммуникационного оборудования, вычислительной техники, робототехники и

электронных узлов, модулей, автоматизированных и информационных систем, конечной

продукции различного назначения, что в свою очередь предопределяет тесное взаимодействие

РЭП со смежными отраслями машиностроения. Разработка и выпуск инновационных

высокотехнологичных изделий радиоэлектроники предопределяет базовые направления

развития информационно-телекоммуникационных технологий, а также технического

совершенствования конечной продукции многих отраслей промышленности.
РЭП является высокотехнологичной отраслью экономики, обладает значительным

научно-технически и технологическим потенциалом, позволяющим развивать множество

перспективных направлений в различных сферах хозяйственной деятельности современного

общества. РЭП продолжает играть важное место в оборонно-промышленном комплексе страны.

Значительная доля научных разработок и производство продукции на предприятиях отрасли

сфокусированы на выполнении государственных оборонных заказов. При этом в силу

сложившихся в отрасли обстоятельств выпуск продукции гражданского назначения в настоящее

время не находит должного развития, что в основном связано с недостаточным технико-
технологическим уровнем развития производств и внедрением результатов НИОКР, отсутствием

компетенций инженерного и производственного персонала в области разработки и производства

продукции РЭП, существенным износом научно-производственной базы и низкой

инвестиционной привлекательностью предприятий.
Однако, применяемые в настоящее время в отечественной РЭП подходы к модернизации

не дают серьезных стимулов для перехода отрасли на инновационную стратегию развития и

проведение технологической модернизации производства, обеспечивающего выпуск

конкурентоспособной высокотехнологичной продукции.
Таким образом, актуальность темы исследования определяется необходимостью

совершенствования механизма, способствующего реализации современной государственной

политики в области создания условий для модернизации РЭП и призванного повысить

эффективность и уровень международной конкурентоспособности отрасли в условиях

дестабилизирующих факторов и активного проведения со стороны ряда европейских государств

и США в отношении России санкционных мер.
Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в изучение и решение

вопросов развития методологических и прикладных аспектов процессов развития

радиоэлектронной/электронной отрасли внесли отечественные ученые: Б.Н. Авдонин,

Ю.А. Антохина, А.М. Батьковский, М.А. Батьковский, И.В. Булава, В.И. Васильев, Е.С. Горнев,

П.В. Кравчук, К.Н. Мингалиев, И.А. Покровский, В.М. Пролейко, Т.В. Трофимова,

О.В. Трофимов, А.В. Фомина, И.Э. Фролов, С.В. Хохлов, Е.Ю. Хрусталев, А.И. Шохин и др., а

также зарубежные исследователи: А.В. Грицай, П. Деннинг, М. Зеттер, Л. Краемер, Р. Манселл,

Г. Мур, В. Накаяма, Д. Ненни, М. Пехт, П. Сандборн, C. Харпер и др.
Исследованию вопросов реализации эффективной инвестиционной политики,

модернизации высокотехнологичных производств и стратегического планирования и управления

посвящены труды как зарубежных, так и отечественных ученных. Среди зарубежных ученных –
Д. Аакер, Дж. Г. Лоренс, Майкл Д. Джонк, Дж. Кейнс, Г.О. Менш, М. Мескон, М. Портер,
Дж. Стиглитц, С. Робертс, К. Шваб, А. Шеер и др. Отечественными исследователями в данной

области являются: Б.Н. Авдонин, Ю.П. Анискин, С.М. Анпилов, Л.С. Архипова, В.М. Аскинадзи,

А.В. Бабкин, М.А. Батьковский, М.А. Бендиков, Е.З. Власова, М.Н. Дмитриев, Ю.И. Ефимычев,

Н.А. Корчагина, О.П. Кузнецова, Е.В. Максимова, В.А. Мау, В.И. Мысанченко, В.А. Плотников,

Е.Н. Стариков, О.В. Трофимов, А.В. Фомина, Л.А. Юнусов, А.С. Якунин, С.Н. Яшин и др.
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Исследования и прикладные работы в области развития предприятий отечественного

радиоэлектронного комплекса и интеграции российской радиоэлектроники в мировую

экономику проводятся широким спектром организаций: ФГУП «ВНИИ «Центр», ФГУП

«МНИИРИП», АО «Торговый дом «Интелэлектрон», АО «Объединенная приборостроительная

корпорация», АО «ЦНИИ «Электроника», ФГБУН ЦЭМИ РАН, АО «Российская электроника»,

АО «НИИ «Масштаб» и др.
Однако, существующие методические наработки российских и зарубежных экономистов

не предлагают механизмов модернизации РЭП в условиях цифровой экономики, международной

конкуренции, дестабилизирующих факторов и санкционного давления, что не позволяет

эффективно использовать потенциал предприятий отрасли при реализации современной

государственной политики.
Актуальность темы и недостаточная разработанность проблемы определили цель и задачи

исследования.
Целью диссертационного исследования является совершенствование механизма

модернизации предприятий РЭП на основе системного подхода в условиях цифровой

трансформации экономики.
Реализация поставленной цели определила необходимость решения следующих задач

диссертационного исследования:
‒ провести анализ тенденций развития мировой и отечественной РЭП, исследовать и

систематизировать факторы, препятствующие модернизации предприятий отрасли и предложить

понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной промышленности», позволяющее

систематизировать методические подходы к процессам модернизации предприятий отрасли в

условиях цифровой экономики;
‒ совершенствовать организационно-экономический механизм, способствующий

эффективной реализации современной государственной политики в сфере развития и

модернизации РЭП на уровне предприятий и отраслевом уровне;
‒ разработать концептуальную модель модернизации РЭП, определяющую основные

направления цифровой трансформации отрасли в современных условиях;
‒ сформировать модель государственного регулирования проведения модернизации

производства электронных компонентов специального назначения;
‒ предложить и обосновать мероприятия по реализации государственной политики в

сфере развития РЭП при разработке и производстве электронных компонентов в современных

экономических условиях.
Объектом диссертационного исследования выступают предприятия радиоэлектронной

промышленности, осуществляющие выпуск высокотехнологичной продукции.
Предметом диссертационного исследования являются организационно-экономические

отношения, формирующиеся в процессе модернизации предприятий радиоэлектронной

промышленности в условиях цифровой экономики и сложившейся геополитической обстановки.
Научная новизна диссертационного исследования заключается в совершенствовании

механизма модернизации отечественных предприятий радиоэлектронной промышленности при

реализации государственной политики в сфере развития РЭП в условиях цифровой экономики.
Научную новизну диссертационной работы составляют следующие результаты:
1. Предложено уточненное понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной

промышленности», позволяющее систематизировать методические подходы к модернизации

отрасли в условиях цифровой экономики. Авторская трактовка понятия отличается тем, что

учитывает характер радиоэлектронной промышленности, как наиболее наукоемкой и

технологически сложной отрасли современной экономики, являющейся драйвером внедрения

высоких технологий в условиях цифровой экономики. Качественные преобразования в

результате модернизации РЭП направлены прежде всего на преодоление технологического

отставания.
2. Определен организационно-экономический механизм модернизации предприятий РЭП

и отрасли в целом, способствующий реализации государственной политики в области развития
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РЭП. На фоне того, что существующий организационно-экономический механизм не вполне

адаптирован к изменяющейся современной внешнеэкономической ситуации и участию в

национальных проектах, применение предлагаемого механизма позволяет минимизировать

влияние факторов, препятствующих модернизации как предприятий РЭП, так и отрасли в целом,

и идентифицировать направления, на которых должны быть сконцентрированы ресурсы и усилия

в части их развития.
3. Разработана концептуальная модель модернизации отрасли и предложены базовые

направления, обеспечивающие реализацию единого механизма взаимодействия субъектов

отрасли по основным направлениям развития РЭП с учетом сложившихся в отрасли условий. В

отличие от ранее предложенных моделей авторское решение позволяет преодолеть

технологическое отставание, учитывать модернизацию инновационной инфраструктуры,

стимулировать внедрение культуры постоянных изменений, отражать опережающую динамику

развития продукции гражданского назначения РЭП и обеспечивать горизонтальное

сотрудничество между субъектами РЭП за счет внедрения единой отраслевой системы

управления знаниями. Тем самым достигается конечная цель – модернизация отрасли и

обеспечивается синергетический эффект развития отрасли.
4. Разработана модель государственного регулирования производства изделий

электронной компонентной базы и электронной продукции по направлениям «Технологии»,

«Производство», «Модернизация», «Обеспечение» и меры государственного управления

производством электронных компонентов специального назначения с прямыми и обратными

связями по выходным показателям. Предлагаемая модель обеспечит эффективные условия

модернизации для выхода отечественного радиоэлектронного комплекса на рубежные ключевые

показатели в максимально короткие сроки.
5. Предложены и обоснованы мероприятия по совершенствованию реализации

государственной политики в сфере развития РЭП при разработке и производстве электронных

компонентов, в части установления технологических взаимосвязей между заделами в областях

базовых и критических технологий на стратегических направлениях РЭП. Внедрение

предлагаемых мероприятий, соответствующих современной экономической ситуации, позволит

создать условия для улучшения экономических показателей деятельности предприятий РЭП.
Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенные в диссертации

теоретические положения и практические рекомендации могут быть использованы органами

государственного управления при формировании и реализации комплексной стратегии и

целевых программ развития отрасли, направленных на активизацию и регулирование процессов

модернизации отечественной РЭП. Внедрение в производственный процесс предприятий РЭП

мероприятий по совершенствованию государственной политики в сфере развития отрасли

позволит повысить качество принятия стратегических решений по использованию

производственного потенциала предприятия для преодоления технико-технологического

отставания.
Разработанный методический аппарат может быть использован для детализации

практических рекомендаций, касающихся вопросов модернизации РЭП, подготовки учебно-
методических пособий и при разработке курсов профильных экономических дисциплин в

высших образовательных учреждениях.
Методология и методы исследования. Методологической и теоретической основой

диссертационного исследования послужили публикации отечественных и зарубежных ученых в

области теории управления социально-экономическими системами, стратегического развития

промышленных предприятий и предприятий РЭП, методологии эффективной инвестиционной

политики и модернизации отрасли.
В процессе научного исследования в качестве инструментально-методического аппарата

применялись методы экспертных оценок, анализа и синтеза сложных систем, методы

экономического, статистического и сравнительного анализа, методы экономико-
математического и организационно-структурного моделирования. В диссертации
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использовались положения формальной логики, а также системный подход, рассматривающий

объект исследования в виде целостного множества элементов во взаимосвязи.
Информационно-эмпирическую базу диссертационного исследования составили

Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, распоряжения и постановления

Правительства Российской Федерации, государственные целевые программы, определяющие

направление развития отечественной РЭП и оборонно-промышленного комплекса, нормативно-
правовые акты, определяющие развитие и модернизацию РЭП; официальные статистические

данные Федеральной службы государственной статистики; ежегодные статистические отчетные

документы Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, предприятий

радиоэлектронной отрасли; научные труды и публикации отечественных и зарубежных ученых

в периодической печати, а также в Интернет-изданиях.
Направление исследования соответствует паспорту научной специальности ВАК РФ

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: 2. Экономика промышленности. 2.2. Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях

промышленности. 2.10. Промышленная политика.
Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность исследования была

подтверждена положительными результатами при реализации, предложенных автором

диссертационного исследования мероприятий в АО «Муромский радиозавод» (г. Муром

Владимирской области), в АО «НПО «Правдинский радиозавод» (г. Балахна Нижегородской

области).
Теоретические положения были апробированы на научно-практических конференциях: III

Международная научно-практическая конференция «Современный взгляд на проблемы

экономики и менеджмента» (г. Уфа, 2016 г.); XV Международная научно-практическая

конференция «Инфраструктурные отрасли экономики: проблемы и перспективы развития» (г.

Новосибирск, 2016 г.); LIII Международная научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы экономических наук» (г. Новосибирск, 2016 г.); LV Международная научно-
практическая конференция «Научная дискуссия: Вопросы экономики и управления» (г. Москва,

2017 г.); XVI Международная научно-практическая конференция «Инфраструктурные отрасли

экономики: проблемы и перспективы развития» (г. Новосибирск, 2017 г.); III Международная

научно-практическая конференция «Развитие экономики и менеджмента в современном мире»

(г. Воронеж, 2018 г.); IV Международная научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы экономики, менеджмента и финансов в современных условиях» (г. Санкт-Петербург,

2018 г.); IV Международная научно-практическая конференция «Вопросы современной

экономики и менеджмента: свежий взгляд и новые решения» (г. Екатеринбург, 2019 г.); научно-
практическая конференция «Инновационные кластеры в цифровой экономике: теория и

практика» (г. Санкт-Петербург, Политехн. ун-т, 2019 г.).
Публикации по теме исследования. По теме диссертации опубликовано 25 работ общим

объемом 11,13 печатных листа (вклад автора 10,93 п.л.). В том числе одна публикация в издании,

индексируемом в международной базе данных Web of Science и Scopus и 15 публикаций в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ общим объемом 7,92 печатных листа (вклад автора 7,59

п.л.).
Структура и объем работы. Структура диссертации определена поставленными целями

и задачами. Работа состоит из введения, трех глав основного содержания, заключения, 10

приложений, изложена на 176 страницах. Содержит 55 рисунков, 11 таблиц. Список литературы

состоит из 184 источников.
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II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ,
ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Определение сущности и теоретического содержания понятия «модернизация

предприятий радиоэлектронной промышленности».
Понятие модернизации очень широкое и масштабы модернизации предприятий в каждом

отдельном случае разные: от проектов модернизации одного или нескольких технологического

оборудования, полной модернизации технологического передела основного производства,

модернизации вспомогательного производства и инфраструктуры, обеспечивающей основное

производство до полной модернизации предприятия.
Несмотря на то, что в научной литературе существует множество интерпретаций понятия

«модернизация», все они недостаточно адаптированы к предприятиям РЭП, испытывающим

цифровую трансформацию производства в рамках цифровой экономики.
Предприятия РЭП обладают следующими признаками:
‒ являются важнейшим фондообразующим элементом цифровых и информационных

систем национальной экономики;
‒ обеспечивают ведущую роль в реализации национальных инноваций;
‒ определяют уровень передовых цифровых и информационных технологий;
‒ определяют обороноспособность страны;
‒ обеспечивают занятость большого числа высококвалифицированных рабочих;
‒ технологические процессы производства характеризуются высокой наукоемкостью и

высоким уровнем технологичности;
‒ количественные и качественные характеристики продукции, выпускаемой на

предприятиях, определяются современными тенденциями развития цифровой экономики, что

предполагает соответствующую настройку организационных, технологических и технических

факторов производства.
В связи с этим существует необходимость раскрытия понятия «модернизация

предприятий радиоэлектронной промышленности» в соответствии с имеющимися

перспективами и особенностями развития отрасли в период цифровой экономики.
Дополняя новыми существенными характеристиками, понятие «модернизация

предприятий радиоэлектронной промышленности» целесообразно представить как процесс

качественного преобразования всех систем высокотехнологичной отрасли, приводящий на

основе инноваций к повышению конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, а также

формированию управленческого, научно-технического, производственно-технологического и

экономического потенциала ее устойчивого развития для достижения стратегических целей в

условиях цифровой экономики.
В данном определении в отличии от ранее представленных отражен характер РЭП как

высокотехнологичной, наукоемкой отрасли, являющейся материально-техническим базисом

внедрения сквозных цифровых технологий. Если модернизацию понимают для любых отраслей

в широком смысле этого слова (т.е. процессы, направленные на технологическое

перевооружение, запуск новых технологий и т.д.), то для такой отрасли, как РЭП качественные

преобразования в результате модернизации направлены прежде всего на преодоление

технологического отставания.
Модернизация радиоэлектронной отрасли тесно связана с понятием потенциала

радиоэлектронной промышленности. Он зависит от уровня владения на предприятиях отрасли

научно-технологическими компетенциями, доступности передовых радиоэлектронных

технологий, состояния и технической оснащенности производства отрасли, наличия

квалифицированных кадров, качества внутриотраслевых кооперационных связей, возможности

выхода с продукцией на внутренние и внешние рынки, конкурентоспособности продукции

отрасли, наличия инвестиционных и других ресурсов отрасли.
К радиоэлектронным технологиям, подлежащим модернизации, относятся технологии,

обозначенные на рисунке 1.

8

Рисунок 1 – Радиоэлектронные технологии, подлежащие модернизации («Составлено автором»)

Исходя из современных технологических тенденций (5-6 технологический уклад,

Национальный проект «Цифровая Экономика») для предприятий РЭП предоставляются новые

возможности, которые связаны с повышением эффективности, расширением номенклатуры

выпускаемой продукции и сферы ее применения.
Однако предприятиям не удается достаточно оперативно их освоить и реализовать.
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предприятия, создавая современную цифровую продукцию и новейшие технологии самого

широкого спектра предназначения, демонстрируют готовность участвовать в цифровой

трансформации. Для реализации такой задачи в рамках совершенствования технологических

процессов на предприятиях необходимо дополнительное внедрение распределенного реестра и

блокчейн, автономных роботов, технологий виртуальной и дополненной реальности.
В условиях ограниченности денежных ресурсов предприятия отрасли сосредотачиваются

в основном на модернизации собственных производственных систем (технологическая

модернизация), что позволяет повысить их эффективность и обеспечить: автоматизацию

процессов производства; механизацию оборудования; существенно сократить затраты на

производство продукции; повысить качество выпускаемой продукции; совершенствование

методов управления; выпуск востребованной и конкурентоспособной продукции; повышение

рентабельности производства; повышение производственной мощности предприятия;

профессиональный уровень специалистов предприятия.
Приоритетными направлениями в модернизации РЭП в работе определены: электронная

компонентная база, оборудование связи и телекоммуникаций, аппаратно-программные

комплексы, радиоэлектроника специального назначения, системы искусственного интеллекта и

цифровизации.

2. Совершенствование организационно-экономического механизма модернизации

РЭП, адаптированного к современной внешнеэкономической ситуации.
Одной из важнейших стратегических задач модернизации РЭП, является выявление

субъектов внутри отрасли и за ее пределами, чьи интересы затрагивают модернизационные

процессы. Прежде, чем перейдем к определению конкретных условий, важно дать оценку их

возможного влияния и воздействия на реализацию этого решения и определить методы

вовлечения и участия различных субъектов в модернизации РЭП.
С этой целью используем инструментарий стратегического планирования – ранговую

карту заинтересованных сторон, на которой будет отражена вся совокупность субъектов,

имеющих интерес или способных оказать влияние на реализацию модернизационного сценария

развития РЭП. По оси Y матрицы отражается уровень заинтересованности субъекта в

модернизации РЭП, по оси X отражается оценка силы субъекта, с которой он способен повлиять

на данный процесс (рисунок 2).
Масштабы и специфика отрасли, для которой характерно одновременное решение

государственных и бизнес-задач разной направленности, обусловили наличие широкого круга

межсубъектных отношений. Соответственно, условия модернизации РЭП будут определены в

рамках межсубъектного взаимодействия в системе субъектно-объектных отношений в матрице

планирования участия (рисунок 3).
Планирование целенаправленной работы с субъектами, заинтересованными в

модернизации РЭП, обусловлено их способностью оказать влияние на данный процесс и на


[…]


модернизационных процессов субъектов РЭП («Составлено автором»)

Ожидается, что применение указанных мер сформирует инфраструктурные условия,

позволяющие организовать высокоэффективное функционирование предприятий РЭП и

обеспечить достижение плановых показателей государственной программы «Развития

электронной и радиоэлектронной промышленности».
Для оценки эффективности разработанных мер государственного управления

производством электронных компонентов специального назначения на предприятиях РЭП

предлагается использовать ряд показателей.
Пусть Зисх – исходные затраты на внедрение предлагаемых мер,

З = Зразр + Зреал – суммарный объем затрат в рамках проведения данных мер, где Зразр, Зреал –
затраты на разработку и реализацию мер, соответственно, k – количество планируемых к

реализации мер, включенных в проект. Общий объем затрат на реализацию мер государственного

управления производством РЭП составит З, а абсолютные удельные затраты – Зуд. Опираясь на

методику, предложенную в работе, имеем:
kЗЗЗ исх += (1)

Σ
исх

уд З
k

З

k
З

З +== (2)

Исходными данными для решения предложенной задачи станет функция вида (f(Зисх, k,
З, СЭо), при этом учитывается ожидаемый срок реализации проекта (в годах) - СЭо. Абсолютные

удельные затраты на разработку и реализацию, приведенные к одному году (Зуд/СЭо), выступают

при этом показателем эффективности управления производством радиоэлектронной

промышленности:
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Надежность исполнителей проекта указывает на возможность реализации мер

государственного управления производством РЭП (реализуемость проекта). Данный критерий

Меры государственного управления радиоэлектронной отраслью

1. Снижение налоговой нагрузки

2. Создание отраслевого центра трансфера технологий

3. Институциализация работы по привлечению к
сотрудничеству зарубежных партнеров технологий

4. Учредить государственный фонд финансирования
фундаментальных исследований

5. Учредить государственный фонд финансового
оздоровления субъектов РЭП

6. Учредить фонд инфраструктурных инвестиций

7. Реализация кластерной политики

8. Создать отраслевой институт экспертной поддержки
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определяет направления управления реализуемостью проекта, а именно:
1. С целью минимизации риска при реализации проекта мер государственного управления

отраслью происходит оценка возможностей исполнителей и выбор одного, как потенциального

из широкого круга экономически сильных претендентов, имеющего высокий уровень

финансовой стабильности.
2. Управление реализуемостью проекта государственного управления РЭП должно

сводиться к максимальной надежности. При этом подбирается определенное количество

(несколько) экономически и финансово стабильных исполнителей проекта. Пусть имеется n

исполнителей проекта и у них надежность составляет qi, при этом выделено финансирование на

реализацию проекта Фi. Тогда можно представить следующую зависимость:
( )

i
i

i Ф
З

ε1)q(Ф 
−

= , (4)

где i < 1 – константы с положительным значением, каждая из которых отражает определенное

количество мер государственного управления отраслью, З – сумма затрат, которые могут быть

получены в ходе реализации мер государственного управления производством РЭП.
Если нет финансирования у исполнителя, то надежность исполнителя отсутствует, в

данном случае проект не будет выполнен на 100%. Как только возрастает финансирование со

стороны исполнителя, повышается реализуемость проекта, т.е. падает риск невыполнения

проекта.
Пусть i-й исполнитель получил финансирование равное затратам проекта (т.е. Фi = З),

примем риск неисполнения проекта этим исполнителем за i. Если все исполнители выполнят все

проектные работы, то надежность (Q) реализации проекта мер можно определить по формуле:
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Финансирование влияет на надежность проекта, т.е. имеется зависимость надежности

Q(q1,… qn) от функции вида Ф = (Ф1,… , Фn). В случае ограниченности финансирования имеем

следующую функцию:
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Для реализации проекта мер по государственному управлению отраслью нужно

максимизировать Q, что достигается оптимизацией финансирования. Оптимальным будет

следующее отношение:
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В этом случае может наблюдаться реализуемость проекта мер.
Оптимизация объемов финансирования мер государственного управления производством

радиоэлектронной промышленности повышает надежность его реализации.
Таким образом, разработаны концептуальная модель и меры государственного

регулирования проведения модернизации производства электронных компонентов специального

назначения на предприятиях РЭП, позволяющие на практике создать максимально эффективные

условия для выхода отечественного радиоэлектронного комплекса на программные показатели

(индикаторы) в максимально короткие сроки.

5. Совершенствование мероприятий по реализации государственной политики в

сфере развития РЭП при разработке и производстве электронных компонентов.
Существующие подходы в современной государственной политике, ориентированные на

развитие радиоэлектронного комплекса, не обеспечивают в полной мере организацию

производства продукции бытового потребительского спроса, а также изделий двойного

назначения.
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Предложенное в работе совершенствование мероприятий реализации государственной

политики в области разработки и производства электронных компонентов в современных

экономических условиях приведены в таблице 1.

Таблица 1 – Совершенствование мероприятий по реализации государственной политики

производства электронных компонентов
Мероприятия по реализации государственной

политики (традиционные)
Совершенствование мероприятий по

реализации государственной политики
Формирование научно-технических заделов в

областях базовых и критических технологий на

стратегических направлениях

Установление технологических взаимосвязей

между заделами в областях базовых и

критических технологий на стратегических

направлениях
Стимулирование международного заимствования

технологий и трансфера технологий
Стимулирование отечественных разработок и

совершенствования передовых технологий

для последующей минимизации

заимствования технологий
Совершенствование отраслевой инфраструктуры и

развития механизма государственно-частного

партнерства в ходе модернизации производственной

базы отрасли, использования новых инструментов

финансовой поддержки отрасли

Предоставление налоговых льгот для

предприятий отрасли, успешно

осуществившим модернизацию производства

и вышедшим с радиоэлектронной продукцией

на внешние рынки
Развитие малых и средних инновационных

предприятий в ходе совершенствования

инновационной инфраструктуры и отраслевой

кластерной политики

Стимулирование развития производства на
малых и средних предприятиях для получения

экономии от масштаба

Повышение эффективности в процессе

реформирования организаций с государственным

участием

Сокращение неэффективных расходов в

организациях с государственным участием

Стимулирование расширения доли мирового рынка

конкурентоспособными отечественными

предприятиями

Оказание дипломатической, юридической и

иной помощи государственными институтами

конкурентоспособным отечественным

предприятиям отрасли
Формирование стратегического кадрового потенциала

отрасли
Обеспечение достойного конкурентного

вознаграждения работникам,

разрабатывающим инновации в отрасли

Для оценки эффективности внедрения предложенных изменений в части реализации

государственной политики в сфере развития РЭП выбраны следующие количественные

показатели:
‒ совокупный объем реализации продукции всеми субъектами РЭП в гражданском

сегменте;
‒ объем выручки от реализации продукции отечественной РЭП, направленной на

экспорт;
‒ выработка на одного сотрудника предприятий отрасли;
‒ уровень износа основных производственных фондов предприятий отрасли;
‒ степень средней загрузки производственных мощностей предприятий отрасли.
Жизненный цикл предлагаемых нововведений в области организационно-экономических

изменений государственной политики определялся путем экспертных оценок. На основе

проведенного исследования рынка и анализа процесса реализации проекта мероприятий были

предложены оптимистический (целевой сценарий) и пессимистический (консервативный

сценарий) прогнозы, которые определяют нижнюю и верхнюю границы возможных изменений

параметров, характеризующих отрасль. В результате оценки эффективности предложенных

направлений совершенствования мероприятий при реализации государственной политики в
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сфере развития РЭП получен диапазон значений индикаторов, характеризующих

целесообразность предлагаемых изменений как при оптимистическом, так и при

пессимистическом вариантах развития событий.
Реализация предложенного проекта мер, изменяющих и/или дополняющих различные

аспекты существующей системы государственного управления, позволит добиться ускоренного

преобразования отрасли.
Для апробации методов и мероприятий, представленных в исследовании, в контексте

разработанных концептуальных основ модернизации предприятий РЭП, автором были выбраны

АО «Муромский радиозавод» и АО «НПО «Правдинский радиозавод».
В рамках исследования показано, что в 2017 – 2020 гг. в связи с внедрением в АО

«Муромский радиозавод» отдельных мероприятий, предложенных в настоящем исследовании,

наблюдается существенный положительный рост показателей рентабельности и других

взаимосвязанных финансовых показателей (рисунок 9).

Рисунок 9 – Основные финансовые показатели эффективности АО «Муромский радиозавод» с

учетом предложенных мероприятий государственной политики в сфере развития РЭП
(2015 – 2020 гг.)

В условиях предложенных мер государственной политики в сфере развития РЭП, автором

проведен анализ взаимосвязи прибыльности АО «НПО «Правдинский радиозавод» к затратам на

его обновления, который показал замедление процессов обновления производства,

обусловленное кризисными явлениями в экономике страны.
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В ходе диссертационного исследования приведен анализ показателей технологичности,

инновационности и импортозамещения на АО «НПО «Правдинский радиозавод», который

показал, что на фоне снижения темпов обновления основных фондов растет доля продукции,

реализуемой на внешнем рынке, увеличиваются объемы производства высокотехнологичной и

инновационной продукции (рисунок 10).

Рисунок 10 ‒ Анализ показателей технологичности, инновационности

и замещения импорта на предприятии АО «НПО «Правдинский радиозавод»

Таким образом, частичное внедрение на практике разработанных мероприятий

государственной политики, в части развития радиоэлектронного комплекса, позволило добиться

существенного улучшения ряда экономических показателей предприятий.

Среди направлений, по которым достигнут положительный эффект – показатели объема

реализации конкурентоспособной высокотехнологичной и инновационной продукции, а также

рост финансовых результатов деятельности рассмотренных хозяйствующих субъектов.

III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В результате достижения поставленной в диссертационной работе цели и решения задач

были сформулированы следующие научные выводы и результаты.

1. Проведен анализ состояния и развития отечественных предприятий РЭП с позиции
международного разделения труда, структуры отрасли, специфики и условий преодоления

внешнеполитического кризиса и современного состояния отечественной экономики. В

результате исследования определены технологические сектора радиоэлектроники, подлежащие

модернизации: технологии разработки и производства электронной компонентной базы,

оборудования связи и телекоммуникаций, аппаратно-программных комплексов,

радиоэлектроники специального назначения, систем искусственного интеллекта и

цифровизации.

2. Предложено уточненное понятие «модернизация предприятий радиоэлектронной
промышленности», позволяющие систематизировать методические подходы к процессам

модернизации отрасли в условиях цифровой экономики.
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3. Совершенствован организационно-экономический механизм модернизации РЭП,

рассмотрено содержание и взаимосвязи организационных и экономических механизмов,

действующих в различных сферах отношений субъектов отрасли на уровне государства и

предприятий, затрагивающие интересы частных лиц-участников процесса модернизации.
4. Разработана концептуальная модель модернизации предприятий РЭП и предложены

базовые направления, обеспечивающие реализацию единого механизма взаимодействия

субъектов отрасли, в соответствии с современной сложившейся внешнеэкономической

ситуацией, в предложенных организационно-экономических условиях. Представленная в работе

совокупность подходов, обладающая как внутренними, так и внешними связями, определяет

основы модернизации отрасли с позиции системного, синергического и информационного

подходов.
5. Разработана модель государственного регулирования при производстве на

предприятиях отрасли электронных компонентов специального назначения, позволяющая на

практике создать максимально эффективные условия для выхода отечественного

радиоэлектронного комплекса на рубежные ключевые показатели в максимально короткие

сроки.
6. Предложено индикативное планирование модернизации РЭП, основанное на

совокупности индикаторов государственной программы «Развитие электронной и

радиоэлектронной промышленности на 2013-2025 годы». Выявлены функциональные

(линейные) зависимости между индикаторами, оценка результативности проводимой

модернизации отрасли на всех уровнях управления, что позволяет сосредоточить ограниченные

бюджетные ресурсы на ключевых направлениях развития отечественных предприятий отрасли,

которые обладают максимальной отдачей и наибольшим влиянием на конечные цели

модернизации, а именно: рост «Доли отечественных радиоэлектронных изделий на мировом и

внутреннем рынках».
7. Предложены и обоснованы мероприятия, направленные на развитие государственной

политики отрасли при разработке и производстве электронных компонентов, в части

установления научно-технологических взаимосвязей между заделами в областях базовых и

критических технологий на приоритетно-стратегических направлениях. Для оценки

предлагаемых мер и перспектив развития РЭП сформированы два сценария прогноза:

оптимистический (базовый) и пессимистический (консервативный), которые определяют

нижнюю и верхнюю границы возможных изменений параметров, характеризующих отрасль. В

результате оценки эффективности предложенных направлений получен диапазон значений

индикаторов, характеризующих целесообразность предлагаемых изменений как при

оптимистическом, так и при пессимистическом вариантах развития событий.
8. Проведена апробация методов и мер государственной политики в сфере развития РЭП

на примере двух предприятий отрасли: АО «Муромский радиозавод» и АО «НПО «Правдинский

радиозавод». Показано, что ожидается существенный положительный рост показателей

рентабельности, увеличение объема конкурентоспособной высокотехнологичной и

инновационной продукции, доли продукции, планируемой к реализации на внутреннем и

внешнем рынках.
Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, отражают комплексный

и системный подход к совершенствованию механизма модернизации отечественной

радиоэлектронной промышленности при реализации государственной политики развития

отрасли и имеют как научную, так и практическую значимость в рамках цифровой экономики.
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