ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ганина Андрея Николаевича на тему: «Механизм модернизации предприятий радиоэлектронной промышленности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Кардинальное повышение уровня технологичности предприятия, как правило, сопряжено с построением качественно новых производственных процессов. Это предполагает не только совершенствование существующих бизнес-процессов, но и их качественную перестройку, создание высокоавтоматизированных организационно-производственных структур и т.д. Совокупность этих мероприятий должна обеспечивать существенное повышение эффективности деятельности предприятия. С этой целью менеджмент формирует конкурентную стратегию, ориентированную на проведение глубокой модернизации производства. Поэтому важной задачей должно стоять не просто усовершенствование деятельности предприятия, а создание организационно-экономического механизма, обеспечивающего наилучшую адаптацию предприятий к изменениям конкурентной среды. Таким образом диссертационная работа А.Н. Ганина «Механизм модернизации предприятий радиоэлектронной промышленности» затрагивает актуальную тему.

Методы и инструменты формирования модернизационной политики предприятия, описанные диссертантом в работе, на наш взгляд, являются универсальными, так как основаны на таких экономических показателях деятельности предприятия, как чистая прибыль и рентабельность.

Стоит обратить внимание на практическую значимость диссертационной работы А.Н. Ганина. Разработанный лично автором организационно-экономический механизм модернизации предприятий радиоэлектронной промышленности, позволяет руководителям предприятий рассматриваемой отрасли управлять без привлечения дорогостоящих специалистов и аналитиков. Это в свою очередь способствует выбору оптимальной стратегии реализации мероприятий, направленных на развитие радиоэлектронного комплекса, при целевом использовании имеющихся ресурсов.

При этом важно отметить недостатки в автореферате А.Н. Ганина, а именно, на рисунке 6, с. 16 автореферата не отражено, что автор имеет ввиду под внешней средой при формировании концептуальной модели модернизации отечественной радиоэлектронной промышленности.

В таблице 1 на с. 20 не совсем понятно, зачем предлагается оказание дипломатической помощи отечественным предприятиям и организациям радиоэлектронной отрасли.

Данные замечания не влияют на достигнутые научные результаты диссертации.

Принимая во внимание, изложенное выше, диссертационное исследование А.Н. Ганина, представленное к защите, соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ганин Андрей Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. – Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

доктор экономических наук, профессор,
проректор по научной работе

Кадышев Евгений Николаевич

«14» 04 2023 года

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова»

428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр-т, д. 15
+7 (8352) 58-30-36, office@chuvsu.ru

Кадышев Евгений Николаевич
+7(8352) 45-24-03, nauka-chgu@mail.ru